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Введение

В настоящее время во многих технических и научных областях

применяются волоконные источники лазерного излучения, обладающие рядом

преимуществ: компактность, разнообразие коммерчески доступных компонентов,

устойчивость к вибрациям и электромагнитному излучению. На данный момент в

волоконных лазерах на основе кварцевых волокон, легированных ионами

редкоземельных элементов, продемонстрирована генерация в спектральном

диапазоне от 0.8 мкм до 2.2 мкм [1]. Самыми распространенными легирующими

редкоземельными элементами являются иттербий (Yb3+) [2 ], эрбий (Er3+) [3 ],

тулий (Tm3+) [4] и гольмий (Но3+) [5].

Расширение диапазона генерации в область длин волн более 2 мкм

является одной из основных тенденций современной лазерной физики, что

объясняется широкой областью применения двухмикронных источников

излучения. Например, для атмосферной оптической связи и лазерной локации,

поскольку источники двухмикронного излучения работают в окне атмосферного

пропускания между длинами волн 2.05 мкм и 2.3мкм [6], спектроскопии газов и

медицины [5]. Также возможно использование в качестве источников накачки для

преобразования частоты в область среднего инфракрасного диапазона [1, 6].

Стоит отметить, что для таких областей, как атмосферная связь, локация и

медицина, важным преимуществом данного излучения является его безопасность

для зрения [7].

Получение лазерной генерации в двухмикронном диапазоне возможно при

использовании световодов, легированных ионами Tm3+
и Но3+. Волоконные

лазеры на основе тулиевых световодов могут эффективно генерировать излучение

в диапазоне длин волн 1.7 – 2.09 мкм [8, 9]. На длине волны 2.05 мкм была

зафиксирована мощность более 1 кВт [ 10 ]. Тем не менее такие системы не

способны к генерации в более длинноволновой области, из-за уменьшающегося

сечения люминесценции ионов тулия в плавленом кварце [11]. Лазерные системы

на основе световодов, солегированных ионами Tm3+ и Но3+, продемонстрировали

до 83 Вт выходной мощности на больших длинах волн, но такие системы не очень
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эффективны из-за повышенной тепловой нагрузки и влияния эффектов ап-

конверсии [12, 13]. В свою очередь, волоконные лазеры на основе световодов,

легированных только ионами Но3+, продемонстрировали более 400 Вт выходной

мощности на длине волны 2.1 мкм в полностью волоконной системе [ 14 ].

Поскольку ионы гольмия в кварцевом стекле обладают люминесценцией в

диапазоне 1.9 – 2.2 мкм [6], то гольмиевые волоконные лазеры позволяют

получать генерацию излучения с наибольшими длинами волн в волокнах на

кварцевой основе. Несмотря на то, что первые гольмиевые волоконные лазеры

[15] были продемонстрированы в конце прошлого века, резкий всплеск интереса к

этим источникам наблюдается в последние десять лет.

Активное развитие лазерной техники приводит к тому, что лазерные

системы находят все большее применение в различных прикладных областях, в

том числе и в медицине [16]. Интерес к двухмикронной области спектрального

диапазона обусловлен наличием пика поглощения воды, из которой на 60 – 80 %

состоят все биологические ткани [ 17 ]. Использование источников излучения

двухмикронного диапазона приводит к уменьшению глубины проникновения в

ткани до нескольких сотен микрометров, а также к локальному нагреву участков

воздействия ткани. Это позволяет осуществлять прецизионное воздействие на

биологические ткани [7].

В медицине широко применяются гольмиевые лазеры, основную массу

которых составляют твердотельные Ho:YAG системы, работающие на длине

волны 2.12 мкм в импульсном режиме с генерацией высокоэнергетичных

длинных импульсов (порядка 100 – 250 мкс) с низкой частотой повторения [18].

Также, наличие зависимости генерационных характеристик от температуры

активной среды приводит к необходимости применения сложных и

дорогостоящих систем охлаждения [ 19 ]. Очевидно, что при существующем

разнообразии патологий требуется более индивидуальный подход и точный

выбор оптимальных режимов работы лазера, обеспечивающий снижение травм

при операциях. Такие режимы могут обеспечить гольмиевые волоконные лазеры.

Также, следует отметить, что современная хирургия невозможна без
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эндоскопических методик, что опять же дает преимущество волоконным лазерам,

которые полностью совместимы с существующими хирургическими

эндоскопами, а также способны осуществлять минимально инвазивную

хирургию. Кроме того, для волоконных систем следует ожидать снижения

стоимости самого источника и его обслуживания. Поэтому активно ведутся

исследования в области разработки и применения волоконных лазерных систем

для медицинских целей [ 20 ]. Таким образом, актуальной задачей является

создание полностью волоконных источников двухмикронного спектрального

диапазона, работающих в различных режимах (непрерывном и импульсном, в том

числе в режиме ультракоротких импульсов (УКИ)), волоконных усилителей, а

затем исследование результатов воздействия двухмикронного лазерного

излучения на биологические ткани контактным и бесконтактным методами. Стоит

отметить, что полностью волоконными источниками лазерного излучения

являются такие источники, излучение в которых не покидает волокна в пределах

резонатора или оптической схемы.

Поскольку результат воздействия лазерного излучения на биологические

ткани зависит от их оптических свойств, а именно, коэффициента поглощения,

коэффициента рассеяния, а также от влагонасыщенности [21], то для получения

более полного представления необходимо изучение оптических свойств

интересующих нас биологических тканей в диапазоне 0.35 – 2.6 мкм [22].

Цель диссертационной работы

Целью данной работы являлась разработка и исследование волоконных

лазеров и усилителей двухмикронного спектрального диапазона, работающих в

различных режимах, а также изучение результатов контактного и бесконтактного

методов воздействия двухмикронного излучения на биологические ткани.

Исходя из поставленных целей, в ходе работы необходимо было решить

следующие задачи:

1. Анализ спектров пропускания биологических тканей (скелетных

мышечных тканей коровы и свиньи, свиной жировой ткани, свиного спинного
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мозга и твердой мозговой оболочки спинного мозга) в спектральном диапазоне

0.35 – 2.6 мкм. Исследование изменения спектров в зависимости от времени

между подготовкой образцов и проведением измерений.

2. Создание и оптимизация гольмиевых волоконных лазеров, излучающих

в спектральном диапазоне более 2 мкм с различными режимами работы, а также

гольмиевых волоконных усилителей в спектральном диапазоне 2 – 2.15 мкм:

2.1 Создание гольмиевого волоконного лазера, работающего в

непрерывном режиме.

2.2 Создание полностью волоконных гольмиевых лазеров, работающих в

режиме генерации наносекундных импульсов и ультракоротких

импульсов (менее 50 пс).

2.3 Создание гольмиевых волоконных усилителей: усиление

непрерывного и импульсного излучения двухмикронного диапазона

(2 – 2.15 мкм).

3. Изучение результатов различных методов воздействия (бесконтактный /

контактный) двухмикронного излучения на биологические ткани (мышечные

ткани, жировые ткани и твердую мозговую оболочку спинного мозга).

Научная новизна

• в рамках единого экспериментального подхода выполнено:

исследование оптических свойств биологических тканей (скелетных

мышечных тканей коровы и свиньи, свиной жировой ткани, свиного

спинного мозга и твердой мозговой оболочки спинного мозга);

исследование изменения спектров пропускания в зависимости от

времени между подготовкой образца и проведением измерения;

воздействие двухмикронного лазерного излучения на эти биоткани.

• впервые реализован полностью волоконный гольмиевый лазер,

работающий в режиме синхронизации мод за счет нелинейного

вращения плоскости поляризации с генерацией ультракоротких
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импульсов длительностью менее 50 пс в диапазоне длин волн 2.06 –

2.08 мкм.

• впервые создан, исследован и оптимизирован усилитель слабого

сигнала на основе кварцевого волокна, легированного ионами

гольмия, работающий в диапазоне длин волн 2.02 − 2.15 мкм.

Максимальный коэффициент усиления слабого сигнала в

оптимизированном варианте был достигнут на длине волны 2.05 мкм

и составил 35.8 дБ.

Научно - практическая значимость работы

Результаты исследований имеют широкий круг возможных применений

как в научных, так и в прикладных областях. Они могут быть использованы для

создания медицинских лазерных систем. Также гольмиевые волоконные лазеры

могут найти применение в приборах измерения скорости ветра, лазерной локации

и атмосферной связи. Перспективным направлением является использование

полученных разработок в качестве задающего генератора в системах

параметрической генерации в среднем ИК диапазоне и генерации

суперконтинуума в том же спектральном диапазоне.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Анализ спектров пропускания в диапазоне 0.35 – 2.6 мкм таких

биологических тканей, как скелетные мышечные ткани коровы и свиньи,

свиная жировая ткань, спинной мозг и твердая мозговая оболочка


[…]


масляным красным красителем (redoil). Данный краситель зачастую используется

для выявления в клетках нейтральных триглицеридов и липидов. При воздействии
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лазерного излучения на вышеописанный образец, излучение затронуло

соединительную ткань и произошло возгорание. На рис. 91 (а, б) хорошо заметен

кусочек обугленной ткани (карбонизации) коричневого цвета, соединительная

ткань не прокрашена − полупрозрачного цвета.

Рис. 91 (а, б) – Срезы образца жировой ткани после лазерного воздействия

мощностью 0.7 Вт (III этап). Масштаб 500 мкм. Толщина срезов 40 мкм.

Направление излучения перпендикулярно плоскости изображения.
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4.3 Выводы к главе IV.

Проведены эксперименты по бесконтактному методу воздействия

лазерного излучения гольмиевого волоконного лазера с длиной волны излучения

2.1 мкм и мощностью от 3 Вт до 5 Вт на мертвые образцы таких биологических

тканей, как свиные мышечные и жировые ткани, а также на ткани твердой

мозговой оболочки свиного спинного мозга. Оценка воздействия проводилась по

величинам зон карбонизации и коагуляционного некроза. Полученные результаты

свидетельствуют о том, что в жировой ткани величина зоны карбонизации

невелика (порядка 25 мкм), но велика область коагуляционного некроза (порядка

1000 мкм). Для образцов мышечной ткани наблюдается обратный результат, а

именно величина зоны карбонизации находилась в пределах 70 мкм, а область

коагуляционного некроза в пределах 200 мкм. При воздействии на ткань твердой

мозговой оболочки спинного мозга величина зон карбонизации и коагуляции

невелика, размер поврежденных участков ткани находился в пределах 210 мкм. В

процессе экспериментов было выявлено, что излучение гольмиевого волоконного

лазера может не только хорошо разрушать жировую ткань, но и деформировать

или расплавлять ее. Таким образом, лазер двухмикронного диапазона,

работающий в непрерывном режиме способен обеспечить клинически

приемлемый характер разрушения биологических тканей с возможными

минимальными зонами карбонизации.

Проведены эксперименты по контактному методу воздействия лазерного

излучения разных мощностей (0.7 Вт, 1.3 Вт, 2 Вт) гольмиевого волоконного

лазера с длиной волны излучения 2.1 мкм на мертвые образцы свиных мышечных

и жировых тканей. Оценка воздействия производилась по величине

поврежденных участков образцов. Методика проведения экспериментов, т. е.

разделение воздействия лазерного излучения на 3 этапа и съемка каждого этапа на

видео, помогла понять и отследить временную статистику. А именно на каком

этапе и в течение какого времени происходит плавление ткани, образование газа в

виде пузырьков и сгорание ткани. С увеличением мощности лазерного излучения

− процесс деформации биологической ткани протекает быстрее. Таким образом, в
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зависимости от того какой требуется результат воздействия лазерного излучения

на ткань, нужно выбирать время воздействия.

Кроме того, проведенные эксперименты показали, что для прецизионного

воздействия на биоткани, что требуется, в частности, для нейрохирургических и

сосудистых операций, требуемые мощности двухмикронного излучения не

должны превышать 2 Вт. При таких мощностях сочетание скорости воздействия и

величины термического повреждения становится приемлемым для проведения

прецизионных хирургических операций.
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Заключение

Основными результатами и выводами данной диссертационной работы

является следующее:

1. На основе анализа исследованных спектров пропускания в диапазоне 0.35

– 2.6 мкм таких биологических тканей, как скелетные мышечные ткани

коровы и свиньи, свиная жировая ткань, спинной мозг и твердая мозговая

оболочка спинного мозга свиньи, показано, что лазерное воздействие

обусловлено поглощением воды в области 2 мкм. Выявлены отличия в

спектрах поглощения свиного спинного мозга и подкожной жировой

ткани.

2. На основе гольмиевых волокон с различной концентрацией активных

ионов созданы эффективные лазеры, работающие как в непрерывном

режиме в диапазоне длин волн 2.02 – 2.144 мкм и максимальной выходной

мощностью до 8 Вт, так и в режиме самомодуляции добротности на длине

волны 2.1 мкм с генерацией импульсов длительностью 500 – 220 нс и

максимальной пиковой мощностью 47 Вт.

3. Впервые реализован полностью волоконный гольмиевый лазер с

оптимальной концентрацией ионов гольмия и длиной активного волокна,

работающий в режиме синхронизации мод за счет нелинейного вращения

плоскости поляризации и генерирующий ультракороткие импульсы

длительностью 1.8 пс, частотой следования импульсов 7.5 МГц и энергией

в импульсе ≈ 0.3 нДж. Длина волны излучения 2.06 – 2.08 мкм, менялась в

зависимости от длины активного волокна в резонаторе.

4. Впервые создан, исследован и оптимизирован усилитель слабого сигнала

на основе кварцевого волокна, легированного ионами гольмия,

работающий в диапазоне длин волн 2.02 − 2.15 мкм. Максимальный

коэффициент усиления слабого сигнала в оптимизированном варианте был

достигнут на длине волны 2.05 мкм и составил 35.8 дБ.

5. Показано, что усиление ультракоротких импульсов двухмикронного

излучения в среде с аномальной дисперсией приводит к деформации
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выходного спектра усиленного излучения. Форма спектра изменяется при

достижении значения средней мощности усиленного сигнала 12.5 мВт.

6. Проанализирован характер разрушения тканей и размер поврежденных зон

при воздействии непрерывным излучением с длиной волны 2.1 мкм

бесконтактным и контактным методами на биологические ткани

(мышечные ткани, жировые ткани и твердую мозговую оболочку спинного

мозга). На основе полученных данных показано, что для прецизионного

воздействия на биоткани (например, для нейрохирургических и

сосудистых операций), требуемые мощности двухмикронного излучения

не должны превышать 2 Вт.
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