ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата физико-математических наук Бутова Олега Владиславовича на диссертационную работу Филатовой Серафимы Андреевны «Волоконные лазеры двухмикронного диапазона для медицинских применений», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

Диссертация Филатовой С.А. посвящена созданию и исследованию гольмиевых волоконных лазерных систем (лазеров и усилителей), генерирующих непрерывное и импульсное излучение (от наносекундных до пикосекундных импульсов), а также изучению вопроса применимости таких систем для медицинских целей. Для этого были изучены оптические свойства определенных биологических тканей в спектральном диапазоне (0.35–2.6 мкм), а также проведены эксперименты по воздействию непрерывного двухмикронного лазерного излучения на исследованные биологические ткани. Актуальность данной работы можно объяснить потребностью в совершенствовании источников лазерного излучения (от режимов работы до простоты в использовании), применяемых для медицинских целей, обеспечивающих точный подбор оптимальных режимов работы лазера при различных патологиях.

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и списка цитируемой литературы. Общий ее объем составляет 161 страницу, включая 91 рисунок, 7 таблиц и список литературы из 185 наименований.

Во введении сформулированы цели и задачи исследований, отмечена актуальность работы и научная новизна, обоснован выбор темы исследований.

Первая глава представляет собой обзор литературы по выбранным направлениям исследований. В ней описаны методы и модели, используемые для изучения оптических свойств биологических тканей. Представлен обзор современного состояния по гольмиевым источникам лазерного излучения – лазерам и усилителям, генерирующим непрерывное, импульсное и ультракороткое импульсное излучение, а также методы получения длинных (наносекундных) и коротких импульсов (менее 100 пс). Также описаны механизмы взаимодействия лазерного излучения с биологическими тканями.

Во второй главе представлены результаты исследования оптических свойств определенных биологических тканей (скелетные мышечные ткани коровы и свиньи, свиная жировая ткань, свиной спинной мозг и твердая мозговая оболочка спинного мозга) в спектральном диапазоне 0.35–2.6 мкм. Подробно описывается последовательность измерений и обработки спектров пропускания. В итоге получены спектры поглощения вышеперечисленных тканей, проведено их сравнение между собой, а также со спектрами поглощения воды. Выявлены сходства и различия свойств некоторых биотканей. Обоснован выбор

спектрального диапазона (1.9–2.2 мкм) для воздействия на биоткани и рассчитана глубина проникновения лазерного излучения выбранного диапазона в исследованные биоткани. Кроме того, приведено обоснование использования гольмиевых волоконных лазеров для дальнейших исследований.

Третья глава посвящена гольмиевым волоконным лазерным системам. В результате работы были созданы гольмиевые волоконные лазеры, работающие на длине волны 2.1 мкм в непрерывном режиме с максимальной мощностью излучения более 8 Вт, а также в режиме наносекундных импульсов (500–220 нс) за счет самомодуляции добротности резонатора. Интерес вызывает полностью волоконный гольмиевый лазер, работающий в режиме синхронизации мод, основанной на нелинейном вращении плоскости поляризации. Данный лазер генерировал импульсы длительностью 1.8 пс в диапазоне длин волн 2.065–2.08 мкм. Кроме того, созданы и оптимизированы гольмиевые волоконные усилители слабого сигнала в диапазоне длин волн 2.02–2.15 мкм, а также продемонстрировано усиление ультракоротких импульсов (1.8 пс) в среде с аномальной дисперсией групповых скоростей, а именно в гольмиевом волоконном усилителе, и обоснована перспектива использования таких лазерных систем для генерации суперконтинуума.

В четвертой главе приведены результаты экспериментов по воздействию непрерывного лазерного излучения с длиной волны 2.1 мкм на жировые и мышечные ткани, а также на твердую мозговую оболочку спинного мозга. Воздействие проводилось бесконтактным (на расстоянии 5 мм) и контактными методами (волокно вводилось в образец биоткани). В результате продемонстрированы размеры повреждений образцов биотканей при воздействии разными уровнями мощности в течение определенного времени. Отмечено, что разница в размерах повреждений разных биотканей соответствует разному уровню поглощения двухмикронного излучения этими биотканями.

В заключении приведены основные результаты работы и сформулированы выводы.

Научная новизна представленной диссертации заключается в создании полностью волоконного гольмиевого лазера, работающего в режиме синхронизации мод, и генерирующего ультракороткие импульсы длительностью 1.8 пс на длинах волн 2.06 и 2.08 мкм, а также в создании и оптимизации гольмиевого волоконного усилителя слабого сигнала в диапазоне длин волн 2.02–2.15 мкм с максимальным коэффициентом усиления 35.8 дБ на длине волны 2.05 мкм. Также продемонстрирована комплексная работа по исследованию оптических свойств некоторых биотканей, созданию гольмиевого волоконного лазера, генерирующего непрерывное излучение на длине волны 2.1 мкм, и воздействию этого лазерного излучения на исследованные биоткани.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные результаты и разработанные лазерные системы могут найти применение, как в научных, так и в прикладных областях. Гольмиевые волоконные лазеры,

работающие в непрерывном и импульсном режимах (в том числе в режиме генерации ультракоротких импульсов), могут применяться в приборах для атмосферной связи, лазерной локации, обработки полимерных материалов ультракоротким импульсным излучением. Кроме того, такие источники, возможно, использовать в медицине, как для косметических, так и для хирургических целей.

Особо хотелось бы отметить междисциплинарный характер данной работы. Затронуты актуальные вопросы применения лазерных технологий в биомедицине. Представленная работа оформлена в соответствии с требованиями ВАК, написана грамотно и является качественным научным исследованием. Однако по данной работе имеются некоторые замечания:

1. В работе не приводятся данные по усилительным свойствам активных волокон, используемых в эксперименте. Коэффициент усиления является важным параметром, используемым при проектировании лазерных схем.
2. В схеме кольцевого резонатора наблюдается зависимость длины волны лазерной генерации от длины участка активного волокна. Было бы интересно провести анализ данного явления, опираясь на спектры поглощения, усиления волоконного световода, поставить их в соответствие с наблюдаемым явлением.
3. На рис. 52 приводится схема кольцевого резонатора, в которую включен дополнительный участок одномодового волоконного световода длиной 10 м. С какой целью?
4. Из приведенных данных по спектру пропускания биологических тканей на рис. 29 видно, что величина пропускания изменяется в зависимости от времени, прошедшего с момента приготовления образца. Видна динамика, которая объясняется изменением отражения от поверхности предметных стекол при их смачивании тканевой жидкостью. Однако эксперимент прекращается на 30 минуте и делается вывод, что образец перед измерением надо выдерживать именно 30 минут, хотя из приведенных данных не видно насыщения данного процесса.

Данные замечания не влияют на положительную оценку диссертационной работы. Работа выполнена качественно и открывает перспективы для дальнейших исследований в этом направлении. Актуальность работы не вызывает сомнения, а представленные результаты имеют большой практический интерес.

Основные результаты, представленные в диссертации, опубликованы в международных и российских изданиях (в их числе 8 статей в рецензируемых журналах, 5 из которых входят в перечень ВАК). Результаты работы неоднократно докладывались на международных и всероссийских конференциях (8 докладов). Автореферат соответствует содержанию диссертации и полностью отражает ее структуру. Таким образом, диссертация соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» Постановления Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г. (ред. от 10.06.2017), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук.

Считаю, что работа Филатовой С.А. «Волоконные лазеры двухмикронного диапазона для медицинских применений» представляет собой комплексное научно-квалифицированное исследование, имеющее научную новизну и практическую значимость как в научных, так и в прикладных областях. Диссертация полностью удовлетворяет требованиям ВАК РФ, а ее автор, Филатова Серафима Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика.

Официальный оппонент:

кандидат физико-математических наук,

ведущий научный сотрудник,

рук. Лаборатории волоконно-оптических технологий Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН (ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН).

Бутов Олег Владиславович

«16» сентября 2019 г.

Эл. почта: obutov@mail.ru

Подпись Бутова О.В. удостоверяю:

Ученый секретарь ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН

к.ф.-м.н.

И.И. Чусов

«16» сентября 2019 г.

e-mail: chusov@cplire.ru

тел.: +7 (495) 629 3628

ФГБУН Институт радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН
125009, Москва, ул. Моховая 11, корп.7.,
тел.: +7 (495) 629 3574,
Факс: +7 (495) 629 3678,
e-mail: ire@cplire.ru

*С отзывами ознакомлена
17 сентября 2019 г.*

(Филатова С.А.)